
Муниципальное учреждение «Управление образования 
Шалинского муниципального района Чеченской республики» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа с. Мескер-Юрт 
Шалинского муниципального района»

(МБОУ «СОШ с. Мескер-Юрт»)

«Нохчийн Республикан Шелан муниципальни к1оштан 
дешаран урхалла» муниципальни учреждени 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 
«Шелан муниципальни к1оштан 

Мескер-Эвлан юккъера юкъарадешаран школа» 
(МБЮУ «Мескер-Эвлан ЮЮШ»)

30.08.2023г

ПРИКАЗ

№67/7

О назначении ответственного за антитеррористическую безопасность
учреждения.

В целях организации и проведения работы по обеспечению антитеррористической 
безопасности, учащихся и работников учреждения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ответственным лицом за антитеррористическую безопасность МБОУ «СОШ 
с.Мескер-Юрт» назначить заместителя директора по АХЧ Дебишева Р.С.

2. Утвердить Функциональные обязанности ответственного лица учреждения Р.С. 
Дебишева на выполнение мероприятий по антитеррористической защите 
объекта.

3. Ответственному лицу Р.С. Дебишеву проводить инструктаж по 
антитеррористической безопасности со всеми работниками учреждения: 
-первичный инструктаж-при приеме на работу;
-повторный инструктаж -каждые 6 месяцев;
-целевой инструктаж- перед проведением массовых мероприятий в учреждении.



' W - '

Инструктаж проводить по утвержденной программе проведения инструктажа по 
антитеррористической безопасности, с обязательной записью в журнале учета 
инструктажей по антитеррористической безопасности.

4. Администрация школы в своих действиях руководствоваться инструкциями о 
действиях должностного лица при угрозе совершения или совершения 
террористического акта на территории образовательного учреждения.

5. Подготовку работников школы осуществлять в соответствии с планом 
мероприятий по антитеррористической безопасности, особое внимание 
обращать на формирование в сознании у сотрудников обостренного чувства 
личной и коллективной безопасности, привитие навыков распознавания и 
оценки опасноса#й^$ажакже безопасного поведения в экстремальных ситуациях.

6. Контроль пiei о приказа оставляю за собой.

/V-ŷ -v ; 
: ■

И.о. директо 

Приказом ознак

Заместитель директо

щаров

Р.С. Дебишев.



Приложение № 1 к Приказу 
«О назначении лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность 
№ 67/7 от «30» августа 2023 года

Функциональные обязанности
лица, ответственного за антитеррористическую безопасность

I. Общие положения.

1.Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за 
антитеррористическую безопасность учреждения.

2.Ответственным за антитеррористическую безопасность назначается лицо, имеющее 
высшее профессиональное образование, обладающее организаторскими 
способностями и опытом службы в Вооруженных Силах, необходимые для 
исполнения возложенных на него обязанностей.

3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 
непосредственно директору учреждения.

4. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать:
-  требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента 

РФ, постановлений и распоряжений Правительства РФ, законодательство 
постановления и распоряжения главы Чеченской Республики, решения 
антитеррористической комиссии Чеченской Республики, иные нормативные 
правовые документы, нормы и требования по вопросам организации обеспечения 
антитеррористической безопасности стационарного учреждения;

-  особенности обстановки вокруг стационарного учреждения, требования по 
обеспечению технической укрепленности и антитеррористической защиты 
объекта; порядок осуществления пропускного режима в стационарном 
учреждении;

-  правила внутреннего распорядка стационарного учреждения;
-  порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами 

экстренного реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной 
ситуации при угрозе совершения или совершении террористического акта.

5. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 
руководствуется:
-  Конституцией РФ;
-  Указами и распоряжениями Президента РФ;
-  Решениями Правительства РФ и органов управления социальной защиты всех 

уровней;
-  Административным, уголовным, трудовым законодательством;
-  Правилами и нормами охраны труда, техники безопасности и противопожарной 

защиты;
-  Положением о стационарном учреждении;
-  Уставом и локальными правовыми актами учреждения;



Настоящей инструкцией.

II. Функциональные обязанности.

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность стационарного
учреждения возлагаются следующие обязанности:
1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты.
2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений по вопросам 

антитеррористической защиты, а также подготовка отчетной документации по 
данному вопросу.

3. Разработка инструкций по действиям администрации, персонала, проживающих 
учреждения при угрозе или совершении диверсионно-террористического акта.

4. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и здания учреждения.
5. Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями учреждения по 

вопросу антитеррористической безопасности.
6. Обеспечение контроля за правомерным и безопасным использованием помещений 

учреждения, проведением ремонтных и строительных работ на предмет выявления 
фактов возможной подготовки террористических актов.

7. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с 
персоналом и проживающими по их действиям при угрозе совершения или 
совершении террористического акта.

8. Координация деятельности учреждения при угрозе или совершении диверсионно­
террористического акта.

9. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 
федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 
формированиями, другими органами и организациями, находящимися на территории 
муниципального образования, по вопросу обеспечения антитеррористической 
защиты учреждения.

10. Размещение наглядной агитации по антитеррористической защите учреждения, 
справочной документации на официальном сайте учреждения по способам и 
средствам экстренной связи с отделом ФСБ, полиции, органами ГО и ЧС.

III. Права.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, имеет право:
1. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросу 

антитеррористической защиты объекта.
2. Отдавать распоряжения сотрудникам учреждения по вопросам обеспечения 

антитеррористической безопасности.
3. Распоряжаться вверенным ему имуществом, инвентарем, иными материально­

техническими средствами с соблюдением требований, определенных 
законодательными и нормативными правовыми актами, уставом учреждения для 
обеспечения антитеррористической безопасности.

7.Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей.

IV. Ответственность.

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность, несет ответственность:



1.За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 
предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах определенных действующим 
трудовым законодательством Российской Федерации.
2. За правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в 
пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским 
законодательством Российской Федерации.

Специалист по кадрам /Магомадова Х.А./


